
*KUMSX01VP3GN* 

 

 

KRAJSKÝ ÚŘAD 
MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ 
Odbor životního prostředí a zemědělství 
28. října 117, 702 18  Ostrava 
 

 

 

Tel.: 595 622 222 IČ: 70890692 

    

Zavedli jsme systém řízení kvality 
a systém environmentálního řízení 
a auditu 

 
Fax: 595 622 126 DIČ: CZ70890692  
ID DS: 8x6bxsd Č. účtu: 1650676349/0800 www.msk.cz 

 

STANOVISKO 
 
Z hlediska zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů 
k vyhodnocení vlivů na životní prostředí návrhu územního plánu Malá Morávka 
 
 

Krajský úřad Moravskoslezského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství (dále jen „krajský úřad“), jako 
příslušný úřad ve smyslu § 22 písm. d) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí              
a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších 
předpisů, postupy dle § 10g zákona o posuzování vlivů na životní prostředí a v souladu s § 50 odst. 5 zákona  
č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále 
„stavební zákon“),  

v y d á v á ,  

 
k návrhu územního plánu (ÚP) Malá Morávka a Vyhodnocení vlivů návrhu ÚP Malá Morávka na udržitelný rozvoj 
území, jehož součástí je tzv. „SEA vyhodnocení“ - vyhodnocení vlivů na životní prostředí dle zákona č. 100/2001 
Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů 
na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů (dále zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) a tzv. 
„NATUROVÉ hodnocení“ – vyhodnocení vlivů na lokality soustavy Natura 2000 dle § 45i zákona 
č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále zákon o ochraně přírody a 
krajiny), 

 

 

s o u h l a s n é  s t a n o v i s k o  

s  u p l a t n ě n í m  n á s l e d u j í c í c h  p o ž a d a v k ů  k  z a j i š t ě n í  
m i n i m á l n í c h  d o p a d ů  k o n c e p c e  n a  ž i v o t n í  p r o s t ř e d í :  

 

Váš dopis zn.: STU 20925/2014 JAG / 41 Městský úřad Rýmařov 
Odbor stavební úřad 
Náměstí Svobody 432/5 
795 01  Rýmařov 

Ze dne: 28.11.2017 
Čj: MSK 158840/2017 
Sp. zn.: ŽPZ/34466/2017/Jak 
 208.1 V10 
Vyřizuje: Ing. Zuzana Jakubíková Plchová 
Telefon: 595 622 717 
Fax: 595 622 396  
E-mail: posta@msk.cz 
Datum: 2017-12-18 



  
2/5 

Tel.: 595 622 222 IČ: 70890692 

    

Zavedli jsme systém řízení kvality 
a systém environmentálního řízení 
a auditu 

 
Fax: 595 622 126 DIČ: CZ70890692  
ID DS: 8x6bxsd Č. účtu: 1650676349/0800 www.msk.cz 

 

1. Respektovat nesouhlasné stanovisko krajského úřadu (případně do návrhu ÚP zapracovat řešení 
dohodnuté s krajským úřadem, orgánem ochrany zemědělského půdního fondu), dle bodu 7/ 
koordinovaného stanoviska k návrhu ÚP Malá Morávka (č. j. MSK 101395/2017 ze dne 15.09.2017). 
 

2. Respektovat opatření pro předcházení, snížení nebo kompenzaci všech zjištěných nebo 
předpokládaných závažných záporných vlivů na životní prostředí, stanovené v kapitole 8 SEA 
vyhodnocení, respektovat návrh požadavků na rozhodování ve vymezených plochách a koridorech z 
hlediska minimalizace negativních vlivů na životní prostředí, stanovené v kapitole 11. SEA vyhodnocení 
(blíže viz část Odůvodnění – „K podmínkám stanoviska“).  
 

3. Respektovat návrh konkrétních opatření k minimalizaci případných negativních vlivů koncepce na 
evropsky významné lokality a ptačí oblasti, stanovené v kapitole 5. NATUROVÉHO hodnocení.  

 
 
Odůvodnění: 
Krajský úřad obdržel dne 04.08.2017 oznámení o společném jednání o návrhu územního plánu spolu s výzvou 
k uplatnění stanoviska k návrhu předmětného územního plánu, jehož součástí je SEA vyhodnocení a 
NATUROVÉ hodnocení. Předkladatelem je Městský úřad Rýmařov. Společné jednání o návrhu územně plánovací 
dokumentace, včetně SEA vyhodnocení a NATUROVÉHO hodnocení, se konalo dne 28.08.2017 na Městském 
úřadě Rýmařov. V souladu s § 50 odst. 5 stavebního zákona krajský úřad obdržel dne 28.11.2017 žádost o 
stanovisko k návrhu ÚP Malá Morávka dle § 10g zákona č. 100/2001 Sb., spolu s podklady pro vydání tohoto 
stanoviska (stanoviska a připomínky uplatněné v rámci společného jednání). Krajský úřad vydává stanovisko k 
vyhodnocení vlivů na životní prostředí územně plánovací dokumentace na základě návrhu řešení územně 
plánovací dokumentace (květen 2017), vyhodnocení vlivů na životní prostředí dle zákona č. 100/2001 Sb. 
(čevenec 2017), NATUROVÉHO hodnocení (červenec 2017) a stanovisek dotčených orgánů a vyjádření 
uplatněných v rámci projednání návrhu ÚP Malá Morávka.  

 

K podmínkám stanoviska:  

Krajský úřad konstatuje, že SEA vyhodnocení (RNDr. Marek Banaš, Ph.D. a Ing. Pavla Žídková, červenec 2017) 
bylo provedeno v souladu se zákonem č. 100/2001 Sb. a zpracováno přiměřeně v rozsahu přílohy ke 
stavebnímu zákonu. Návrh je zpracován invariantně. 

Předmětem návrhu ÚP obce Malá Morávka je vymezení 55 zastavitelných ploch (plochy smíšené obytné SO, 
plochy veřejných prostranství – zeleň ZV, plochy veřejných prostranství PV, plochy občanského vybavení OV, 
plochy občanského vybavení – plochy sportovní OS, plochy bydlení v bytových domech BH, plochy občanského 
vybavení se specifickým využitím OX, plochy výroby zemědělské VZ), 3 ploch přestavby (plochy smíšené obytné 
SO, plochy bydlení v bytových domech BH), 12 ploch změn v krajině (plochy rekreace na plochách přírodního 
charakteru RN, plochy vodní a vodohospodářské VV, plochy zemědělské NZ) a několik nezastavitelných ploch a 
koridorů (zejména pro ÚSES). Součástí návrhu ÚP jsou 2 koridory určené pro výstavbu lanových drah (jeden ve 
Ski areálu Praděd – Ovčárna, jeden k propojení Ski areálu Myšák a Ski areálu Kopřivná) a 3 koridory pro 
lyžařské vleky v údolí Karlova pod Pradědem. Většina navržených zastavitelných ploch je situována v návaznosti 
na zastavěné území, má lokální význam a z hlediska širších vztahů v území nemá žádný vliv na okolní obce. 
Řada uvedených ploch již byla schválena ve stávajícím územním plánu, popř. jeho změnách.  

 



  
3/5 

Tel.: 595 622 222 IČ: 70890692 

    

Zavedli jsme systém řízení kvality 
a systém environmentálního řízení 
a auditu 

 
Fax: 595 622 126 DIČ: CZ70890692  
ID DS: 8x6bxsd Č. účtu: 1650676349/0800 www.msk.cz 

 

SEA vyhodnocení hodnotí každou plochu samostatně, kdy každá obsahuje stručnou charakteristiku plochy, 
identifikaci možného ovlivnění složek životního prostředí, vyhodnocení vlivů na jednotlivé složky životního 
prostředí a návrh doporučujících opatření k minimalizací k minimalizaci vlivů na životní prostředí. Dle SEA 
vyhodnocení a vzhledem k současnému stavu znalostí navrhovaných ploch (zejména obytné zástavby) se 
neočekávající významné negativní vlivy předmětného návrhu ÚP na problematické oblasti životního prostředí. 
Přesnější zhodnocení zejména hlukové a imisní zátěže, ochrany přírody bude nutné provést až ve fázi realizace 
konkrétních záměru s jejich konkrétním technickým řešením. V průběhu hodnocení nebyly shledány takové 
významné negativní vlivy, které by realizaci návrhu ÚP jako celkové koncepce bránily nebo ji výrazně 
omezovaly. U některých navrhovaných ploch jsou doporučeny podmínky pro realizaci, jejichž účelem je 
minimalizovat negativní vlivy jejich realizace. Žádná z ploch obsažená v návrhu ÚP nebyla a priori navržena k 
vyřazení z návrhu. U ploch K8-K12 a LD1 je navrženo zvážit nezbytnost jejich realizace a případné vypuštění z 
návrhu ÚP. Krajský úřad konstatuje, že se jedná o plochu, která je přebírána z změny č. 4 ÚP Malá Morávka a 
záměr „Lanová dráha s odpojitelnými čtyřsedačkovými vozy ve stávající trase trvalé stavby lyžařského vleku „C“ 
ve ski areálu PRADĚD – JESENÍKY“ byl již posouzen procesem EIA (kód záměru MSK1539) a bylo vydáno 
souhlasné stanovisko s č. j. MSK 199721/2011 ze dne 11.06.2012. Dle tohoto stanoviska je předložený záměr 
akceptovatelný pouze při důsledném dodržení 61 podmínek pro fázi přípravy, výstavby, provozu a ukončení 
záměru. Nicméně krajský úřad doporučuje zvážení nutnosti realizace uvedené stavby.  U některých dalších 
ploch je navržena úprava jejich rozsahu, resp. způsobu využití v jejich jednotlivých částech. Vliv návrhu ÚP jako 
celkové koncepce je i při zahrnutí kumulativních vlivů dosavadních aktivit v území akceptovatelný (viz podmínky 
tohoto stanoviska). 

Některé návrhové plochy by při realizaci v plném navrženém rozsahu, resp. při nevhodně realizovaných 
budoucích záměrech mohly mít mírně negativní až významně negativní vliv na jednotlivé složky životního 
prostředí. Tam, kde to bylo možné, byly navrženy podmínky jejich realizace s cílem předcházení, snížení či 
kompenzaci potenciálně negativních vlivů. Potenciálně nejvýznamnějšími vlivy realizace ÚP Malá Morávka jsou:  

 zábory zemědělské a lesní půdy, včetně půd II. třídy ochrany, 
 s těmito zábory související nutnost částečného odstranění půdního krytu, kácení dřevin, snížení sorpční 

schopnosti a prostupnosti území, 
 lokální zásahy do krajinného rázu, 
 zásahy do zvláště chráněných území včetně I. zóny CHKO a NPR Praděd 
 mírně negativní ovlivnění kvality ovzduší vlivem malého navýšení intenzity obslužné dopravy a vzniku 

drobných spalovacích zdrojů (vytápění obytných objektů), 
 rozvoj území bude vyžadovat zvýšení odběru vod a zvýšení produkce odpadních splaškových vod. 

K realizaci tak byla doporučena většina návrhových ploch s výjimkou zvážení nezbytnosti realizace a případné 
vypuštění ploch K8-K12 a koridoru LD1. Na základě výše uvedených důvodů konstatuje zpracovatel SEA, že 
předložený návrh ÚP Malá Morávka je při dodržení doporučení (podmínek realizace) uvedených ve vyhodnocení 
vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví akceptovatelný. 

Celkový předpokládaný zábor půdy je 42,80 ha, z toho je 21,48 ha zemědělských pozemků. Celkem 20,88 ha 
činí zábor zemědělského půdního fondu (dále „ZPF“) pro zastavitelné plochy, 0,52 ha zábor ZPF pro plochy 
přestavby a 0,08 ha ZPF pro plochy změn v krajině. Krajský úřad jako orgán ochrany zemědělského půdního 
fondu v rámci koordinovaného stanoviska č. j. MSK 101395/2017 ze dne 15.09.2017 vyslovil nesouhlas 
s předloženým návrhem ÚP, konkrétně s vymezením zastavitelné plochy Z18. Na základě tohoto nesouhlasu 
byla stanovena podmínka tohoto stanoviska (viz podmínka tohoto stanoviska).   

 



  
4/5 

Tel.: 595 622 222 IČ: 70890692 

    

Zavedli jsme systém řízení kvality 
a systém environmentálního řízení 
a auditu 

 
Fax: 595 622 126 DIČ: CZ70890692  
ID DS: 8x6bxsd Č. účtu: 1650676349/0800 www.msk.cz 

 

Jako významný se jeví zábor pozemků určených pro plnění funkce lesa (dále „PUPFL“) v celkovém rozsahu 
15,11 ha. Převážná většina z této rozlohy je určena pro vybudování nových lyžařských sjezdovek, popř. pro 
rozšíření sjezdovek stávajících. Některé plochy vycházejí z platného územního plánu. Krajský úřad jako orgán 
státní správy lesů ve svém stanovisku vydaném v rámci koordinovaného stanoviska č. j. MSK 101395/2017 ze 
dne 15.09.2017 souhlasí s předloženým návrhem ÚP. V rámci společného jednání o návrhu ÚP Malá Morávka 
byly podány stanoviska a připomínky, které byly souhlasné, souhlasné s podmínkami a nesouhlasné. Svůj 
nesouhlas vyslovil s předmětným návrhem ÚP krajský úřad, orgán ochrany zemědělského půdního fondu, 
v rámci koordinovaného stanoviska č. j. MSK 101395/2017 ze dne 15.09.2017, dále městský úřad Rýmařov, 
odbor životního prostředí, jako orgán státní správy lesů, který nesouhlasí s vymezením staveb v ochranném 
pásmu lesa. Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky, správa chráněné krajinné oblasti Jeseníky 
(dále „Správa CHKO Jeseníky“), vydala k předmětnému návrhu ÚP přehodnocené stanovisko (č. j. 
02396/OM/17, SR/0654/OM/2017-4). K podmínkám uplatněným ve stanoviscích dotčených orgánů krajský úřad 
dále upozorňuje, že zastupitelstvo obce je při schvalování vázáno těmito stanovisky, případně výsledkem řešení 
rozporů (§ 51 odst. 2 stavebního zákona). 

 

Vliv hodnocené koncepce na lokality soustavy Natura 2000 nebyl vyloučen na základě stanovisek 
orgánů ochrany přírody dle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 
pozdějších předpisů. Správa CHKO Jeseníky ve svém stanovisku s č. j. JS/2015-3 ze dne 
03.04.2015 upozornila na možné negativní ovlivnění EVL Praděd a PO Jeseníky, krajský úřad ve 
svém stanovisku s č. j. MSK 32166/2015 ze dne 12.3.2015 také nevyloučil významné negativní 
ovlivnění lokalit soustavy Natura 2000, konkrétně negativní ovlivnění EVL Moravice. 

Území obce Malá Morávka leží téměř celé na území Chráněné krajinné oblasti Jeseníky (dále „CHKO Jeseníky“) 
mimo jihovýchodního cípu katastrálního území Malá Morávka. Ve správním území obce se nachází čtyři 
evropsky významné lokality (dále „EVL“; EVL Praděd, EVL Javorový vrch, EVL Moravice a EVL Karlova 
Studánka). Téměř celé území obce Malá Morávka leží v ptačí oblasti (dále „PO“; PO Jeseníky).  

Do EVL Praděd zasahuje pět ploch změn v krajině navržených pro rozšíření a prodloužení sjezdové trati ve Ski 
areálu Praděd a koridor pro výměnu lyžařského vleku C za lanovou dráhu (plochy K8 – K12, koridor LD1). 
Celkem 57 nově navržených ploch a 5 koridorů pro lanové dráhy či lyžařské vleky navržené v rámci 
předloženého návrhu územního plánu (z celkových 70 ploch a 5 koridorů) se nachází na území PO Jeseníky. 
Výjimkou v tomto ohledu jsou plochy Z4, Z5, Z6, Z10, Z14, Z17, Z25, Z26, Z27, Z29, Z30, Z31 a Z32. 

Dle NATUROVÉHO hodnocení byl na plochách Z2, Z3, Z10, Z12, Z16, Z20, Z22, Z24, Z33, Z35, Z43, Z44, Z47, 
Z54, K4, K6, K7 a v trase koridorů LV1-LV3 zjištěn potenciálně vhodný jako biotop chřástala polního, který je 
předmětem ochrany PO Jeseníky. U těchto ploch se předpokládá mírně negativní vliv na jeho populaci, u 
ostatních předmětů ochrany PO Jeseníky se předpokládá vliv nulový.  

K záměru rozšíření lyžařského areálu Praděd bylo již zpracováno hodnocení dle §45i zák. 114/1992 Sb., v 
platném znění na úrovni konkrétního záměru. Konkrétně se jedná o posouzení v rámci hodnocení EIA 
(MSK1539) k záměru „Lanová dráha s odpojitelnými čtyřsedačkovými vozy ve stávající trase trvalé stavby 
lyžařského vleku „C“ ve ski areálu PRADĚD - JESENÍKY“ (viz Fialová 2011). Dále bylo posouzení dle §45i ZOPK 
zpracováno v rámci SEA posouzení Změny č. 4 územního plánu Malá Morávka (viz Fialová 2012). Citovanými 
hodnoceními bylo konstatováno, že výše uvedený záměr, který zahrnuje plochy K8-K12 a koridor LD1 bude mít 
při dodržení všech navržených zmírňujících opatření definovaných v citovaných hodnoceních mírně negativní 
vliv na některé z předmětů ochrany a celistvost EVL Praděd. Konkrétně byl definován mírně negativní vliv na 
přírodní stanoviště 6150, 4060, 6430, 9410 a zvonek český. Dále byl konstatován nulový až mírně negativní vliv 



  
5/5 

Tel.: 595 622 222 IČ: 70890692 

    

Zavedli jsme systém řízení kvality 
a systém environmentálního řízení 
a auditu 

 
Fax: 595 622 126 DIČ: CZ70890692  
ID DS: 8x6bxsd Č. účtu: 1650676349/0800 www.msk.cz 

 

na přírodní stanoviště 8220 a lipnici jesenickou, u ostatních předmětů ochrany EVL a u předmětů PO Jeseníky 
byl konstatován nulový vliv. Ve zpracovaném posouzení vlivu návrhu ÚP Malá Morávka na lokality 
soustavy Natura 2000 dle §45i zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, ve znění 
pozdějších předpisů, byl při dodržení konkrétních doporučení pro jednotlivé plochy, vyloučen 
významný negativní vliv hodnocené koncepce na lokality soustavy Natura 2000 (viz Banaš 2017). 

 

Zpracovatelem územně plánovací dokumentace je Urbanistické středisko Ostrava (květen 2017); zpracovatelem 
vyhodnocení vlivů na životní prostředí dle zákona o posuzování vlivů na životní prostředí ze července 2017 je 
RNDr. Marek Banaš, Ph.D. (Osvědčení odborné způsobilosti o posuzování vlivů dle zákona č. 100/2001 Sb., 
č. osvědčení č. j. 42028/ENV/14 ze dne 07.07.2014 a Ing. Pavla Žídková (Osvědčení odborné způsobilosti 
o posuzování vlivů dle zákona č. 100/2001 Sb., č. osvědčení 094/435/OPVŽP/95, č. j. rozhodnutí o prodloužení 
autorizace 33369/ENV/16); zpracovatelem NATUROVÉHO hodnocení ze září 2015 je RNDr. Marek Banaš, 
Ph.D. (autorizovaná osoba pro posouzení dle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., č. j. 57148/ENV/09-1837/630/09, 
prodlouženo rozhodnutím MŽP ČR č. j. 73458/ENV/14).   

 

Upozornění: 

Tímto stanoviskem není dotčena povinnost, v rámci řízení následujících po schválení územního plánu, jednotlivé 
záměry posoudit v rámci procesu posuzování vlivů záměru na životní prostředí (EIA) dle zákona o posuzování 
vlivů na životní prostředí, pokud tyto záměry budou naplňovat některá z ustanovení § 4 uvedeného zákona. 

 

Poučení: 

Toto stanovisko není závazným stanoviskem ani rozhodnutím ve smyslu správního řádu a nelze se proti němu 
odvolat. 

 
 
 
 
Ing. Dana Kučová 
vedoucí oddělení 
hodnocení vlivů na životní prostředí a lesního hospodářství 

 

 

 

 


		2017-12-18T15:32:18+0000
	Not specified




